Gabinete do Vereador Leonardo Chaves

REQUERIMENTO  Nº ___ ___________/2022.

Requeiro à Mesa Diretora desta Casa Legislativa, depois de ouvido o

Soberano Plenário e cumpridas as formalidades regimentais, que seja encaminhado apelo

ao Excelentíssimo Senhor Prefeito do Município, Rodrigo Pinheiro, extensivo a

Secretária de Serviços Públicos e Sustentabilidade, Senhora Marcela Amaral, no sentido

de viabilizar 01 (um) container para colocar os lixos domésticos próximo ao Posto de

Saúde e o CRAS, localizado na Vila de Itaúna, 2º Distrito do Município de Caruaru.

-JUSTIFICATIVA-

Trata-se de um relevante pleito que apresento e em atendimento dos que

lá residem, na referida localidade constatamos esta necessidade, pois os moradores e os

profissionais do posto de saúde, estão reclamando pela grande quantidade de lixo

acumulado no local, trata-se de grande valia esta solicitação no sentido da população jogar

o lixo doméstico no container, evitando o mal cheiro desagradável pois será um grande

benefício este serviço como também a limpeza do local, possibilitando melhoria na

qualidade de vida das pessoas que ali residem, aos profissionais de saúde e pacientes  além

de ser um grande benefício para toda a população.

Solicitamos ao Poder Executivo e aos órgãos competentes, a execução

desse importante pleito à consideração dos demais pares, uma vez que se trata de

importante benfeitoria para a população, solicito a resolução da nossa solicitação que será

de suma importância para os moradores daquela comunidade.

Sala das Sessões, 23 de setembro de 2022.

VEREADOR LEONARDO CHAVES  - Autor -

		2022-09-23T11:09:29-0300
	Vereador Leonardo Chaves